8. Μόνον] Cod. Ciz. μόνον.

9. δὲ ἐπίγα] Cod. Vat. δὲ ἐπίγα cum

Marc.

11. ὄργανον ἀεὶ] Cod. Vat. ἀεὶ ὄργανον. ib. δὲ ἐν] Codd. Ciz. Marc. A.C. et Vat. τὰ ἐν.

12. δηλοῦντες] Codd. omnes cum marg. Ed. δηλοῦντες, ut legit Fic. (excepto Marc. C.) Ed. δηλόντες.

15. δηλοῖεν ὁ] Codd. omnes præter Marc. C., cum marg. Ed. δηλοῖεν ὁ. Ed. δηλοῖ ἐν ᾧ.

ipsum horum quicquam vel amicum est proprie vel inimicum. Quam ob rem nomen ejus maxime proprium est susceptaculum atque nutrix. At vero quanam ratione mater etiam est appellata? Nihil enim haec generat. Videntur autem matrem illi haue appellare, quicunque matrem quoque erga genitos habere vicem materiae arbitrantur, quasi suscipiat tantum, nihil vero tribuat genitis, quandoquidem et quantum corporis est in nato, habetur ex nutrimento: si quid autem mater tribuit genito, non qua ratione materia est, sed qua species dare censemur. Sola enim species est fœcunda, natura vero altera sterilis. Hinc prisci, ut arbitror, sapientes in sacris mysteriis id subobscure significantes, antiquum Mercurium introducunt instrumentum generationis ad operis

effectum semper habentem, generantem vero in sensu declarantes esse intelligibilem rationem: sterilitatem vero materiae semper idem manentis, ostendentes [per illa, quæ circa ipsam sterilia disponuntur] per steriles qui circa illam versantur. Introducunt enim matrem omnium, quam utique sic prædicant, accipientes videlicet principium secundum subjectum, imponentesque nomen ejusmodi, ut, quod volunt, planius indicent, scilicet materiam non esse matris omnino persimilem, idque penes illos, qui absolutius, quis modus sit in his, intelligere student, neque dunt taxat rerum superficie sunt contenti. His, inquam, id procul quidem, pro viribus tam in demonstraverunt, sterilem esse materiam, neque omnino fœminam esse, sed ea ratione fœminam,

ἐπιπολῆς ζητοῦσι. Πόρρωθεν μὲν, ὅμως δὲ ὡς ἐδύναντο ἐνεδείξαντο,³²² ὡς ἄγονός τε, καὶ οὐδὲ πάντη θῆλυς· ἀλλὰ τοσοῦτον μὲν θῆλυς, ὅσον ὑποδέξασθαι, ὅσον δὲ γεννᾶν οὐκέτι, τῷ τὸ πρὸς αὐτὴν κεχωρηκὸς μήτε θῆλυ εἶναι, μήτε γεννᾶν δύνασθαι, ἀποτετμημένον δὲ πάσης τῆς τοῦ γεννᾶν δυνάμεως, ἢ μόνῳ ὑπάρχει τῷ μένοντι ἄρρενι.

Ι. ἐπιπολῆς] Codd. Ciz. Marc. C. ἐπι-

πολλῆς. Vat. ἐπὶ πολλοῖς Marc. A. ἐπὶ πολλῆς (sic.)

ii. ἐδύναντο] Marc. C. δύναντο. Verba

ἀλλὰ—ὑποδέξ. in Marc. C.

β. πρὸς αὐτὴν κεχωρηκὸς] Codd. Ciz. et

Vat. Marc. A.B. verba πρὸς αὐτὴν post-

ponunt. Cæterum κεχωρηκὸς scripsi ex

Codd. Med. A.B.

Par. A. Vat.

Reliqui

cum Ed. habent κεχωρηκός.

5. δύναμις, ἥ] Codd. Darm. Med. A.

(a pr. m.) Par. A. δύναμις. Quod sequitur

ἥ dederunt Codd. Par. A. Marc. A.B.

Reliqui cum Ed. ἥ.

qua proprie suscipit. Quantum tum vero spectat ad generandum nullo modo: quia, quod hucusque pervenit, neque fœmina sit, neque gignere

valeat: verum sit omni gignendi potentia separatum: quæ quidem potestas ei tantum qui permanet masculus inest.

MARSILII FICINI
IN
LIBRUM SEPTIMUM ENNEADIS TERTIÆ,
DE ÆTERNITATE ET TEMPORE,
ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

Quid aeternitas, et ubi sit. Quid sempiternitas. Quid perpetuitas. Quomodo se habeat aeternitas ad tempus.

ÆTERNITATEM Platonie primum ponunt in prima mente: deinde in mentibus aliis, tertio in corporibus quatenus in eis stabile aliquid reservatur. Similiter tempus primum in anima prima, deinde in cæteris animabus tertio in corporibus, quatenus in his reperitur et motus. Quæritur, quidnam in mente prima primoque ente sit aeternitas. Certe ibi sunt quinque entis genera vel elementa, scilicet essentia, motus, status, identitas, et diversitas. Sunt et rerum species, quæ nominantur ideae, humanitas atque similia. Genera quidem entis de se invicem minime praedicantur, ipse namque status neque motus est, neque est mobilis. Identitas neque diversitas est, neque diversa: hæc enim opposita sunt. Essentia quoque ipsa in primo sui signo nullum habere videtur oppositorum. Idea quin etiam de se invicem non praedicantur. Nam idea leonis nee est idea hominis, nec humana. Aeternitas autem ita de omnibus, quæ ibi sunt, praedicantur, ut quodlibet eorum sit aeternum. Aeternitas itaque neque aliquod genus entis est ibi, nec idea quædam. Est enim eunetis commune donum, cætera vero illuc inter se distinguuntur vel secundum proprietates incommunicabiles, atque (ut ita dixerim) singulares, sicut inter se ideae, vel oppositione quadam, ut motus et status, identitas et diversitas. Aeternitas sane, et si eunetis est commune donum, adeo ut etiam ipsi motui, et ipsi diversitati, et multitudini illuc existentibus competit, hæc enim omnia sunt aeterna: tamen secundum ipsum statum, ipsam identitatem, ipsam imitatem præcipue designatur, a quibus illuc et

cætera possidentur. Neque putandum est, aeternitatem esse proprie ipsum statum. In formaliter ratione aeternitatis tria præcipue continentur, status seilieet et sempiternitas, quasi dieas ipsum semper. Et identitas sive unitas, sive (ut ita dixerim) indistantia. Ipse vero status non necessario hæc in sua ratione comprehendit. Non comprehendit ipsum semper. Possimus enim cogitare, stare quidem aliquid, sed non semper. Non complectitur necessario unitatem sive unum. Potest enim in multitudine permanere. Item motus opponitur statui, non autem opponitur sempiternitati. Quid enim prohibet, quod mouetur, moveri semper? Atqui sempiternitas ipsa et si non sola sit tota aeternitatis ratio, est tamen in illius ratione potissimum. Cum itaque motus statui potissimum opponatur, non tamen adversetur sempiternitati, que est in aeternitate potissimum: nimirum non est idem penitus aeternitas atque status, qui a cæteris illuc quodammodo deseretus est. Aeternitas vero eunetis est aequa communis. Est enim aeternitas vigor quidam ipsius essentialis intellectualisque vitæ, semper quidem ipse vigens aequa, simulque sua omnia possidens, nec amittens sui aliquid, nee novum aliquando munus acquirens. Vigorem ejusmodi, quæcumque ibi sunt, aequa sibi vindicare videntur. Interea meminisse debes sempiternitatem simpliciter esse quasi genus aliquod perseverantiam seu vitam significans, principio fineque earentem, sub qua duæ sunt species, quarum prima est ævum, scilicet aeternitas, quæ est vita vel perseverantia infinita, permanens simul tota. Se-

cunda perpetuitas sive ipsum tempus, scilicet perseverantia infinita per partes successione progrediens. Unde ut ait Proculus, utrumque mensura quedam est: tempus temporalium atque mobilium, æternitas æternorum. Sed tempus cerebra repetitione, et quasi numerando metitur: æternitas autem semel adhibita et coaptata mensurat. Propria æternitatis ratio appellatioque non tam essentia vel intelligentia est, quam vita. Est ergo vita: sed quanta? Infinita profecto: ut a parte qualibet temporis differat. Rursum qualis? Certe tota simul, ut a toto tempore differat. Est igitur ævum vita infinita tota simul, et, ut brevius complectamur, vita jam infinita: tempus autem vita procedens per infinitum. Ipsum quidem æternitatis esse præsens omnino fixum est velut centrum, ideoque sufficit unum. Cum enim nunquam prætereat, non est opus aliquo succedente. Quod vero præsens in tempore dieitur, cum subito transeat, præsente alio indiget successore, ne tota temporis natura perdatur, quæ ex infinitis sibi invicem succendentibus momentis paulatim coacervatur, ideoque, si qua ejus essentia est, ea ex esse miscetur atque non esse, dum præsens inter præteritum futurumque, quæ non sunt, intervenit, et, utsinque potest, aemulatur ipsum ævi præsens per aliquod jugiter sui præsens, adhibens se ipsum ad stabilem ævi præsentiam, neque tamen stabilitur: ideoque, quia non potest consequi permanendo, saltem succedendo consequitur: ut per plura momenta infinite procedens se pro viribus ad infinitatem ævi fixam simplicemque adaequet, dum unum permanens (ut ita dicam) ævi momentum velut centrum innumerabilia momenta temporis velut puncta quedam in circumferentia perpetuo percurrentia e conspectu pariter sibi præsentia contuetur, atque complectitur. Distant quidem inter se extra centrum lineæ atque puncta, in centro colliguntur in unum. Similiter et momenta temporis, et temporalium rerum progressiones inter se quidem distant, sed in æternitate temporis temporaliumque principio ita rediguntur in unum, ut una sit præsentia omnium, et vita eadem, unusque conspectus. Inter hæc, ubi Plotinus de toto perfecto loquitur, memento omne totum, quod in arte reperitur atque natura, esse communem quandam formam post partes singulas ibi sequentem, et ex partibus resultantem. Non est igitur ejusmodi totum per se totum, sed per partes, et per illud quod partes invicem congregavit: nec igitur est primo totum. Primo itaque totum est, quod est forma et substantia quedam simplex in se ipsa generans, si quas habitura sit partes. Et quia generat eas, ideo quodammodo præcedit eas, et quo signo antecedit partes, est penitus individua. Jam vero, quoniam individua

est, ideo dum partibus se inserit singulis, inserit ubique se totam: atque hoc ipsum est absolute totum, quod reservatur in quolibet sui totum. Talis utique divina mens est ad ideas: talis universa natura vitalis ad semina rerum: talis æternitas mentisque primæ vita ad omnem sui præsentiam, manens semper in uno atque ad unum. In uno quidem sui ipsius esse actaque præsenti: item ad unum, quod super essentiam est bonum amando, et agendo se conferens. Manens, inquam, quoniam quicquid expedit habere, jam habet: manens item per infinitum, neque tamen ipsa illuc infinitudo est quantitas aliqua præter vitam. Cum enim ipsa entis primi vita, quæ primus intimusque est actus illius, quantitatem quamlibet antecedat: si qua ponatur in ea durationis et perseverantiae quantitas, nihil propterea intelligas additum individua illius vitæ præsentis simplicitati.

De conformitate intellectus ad æternitatem. Item, quid non sit tempus, scilicet quid non sit duratio in corporali motu, vel mensura similis: aut numerus, aut consecutio comesque corporei motus.

Ubi Plotinus post disputationem de æternitate profundam descendit ad tempus, considerabis, qua ratione probet mentis æternitatem, propterea quod aeterna tangat intelligendo: siquidem intelligere est quodammodo tangere. Cum enim sensus omnes tactu quodam rem percipiunt sentiendam, multo magis supremæ vires animæ ratio intelligentiaque cognoscendo tangunt: præsertim quia res penetrant earum intima discernendo, quod non efficit sensus. Atqui et objecta earum efficacius veniunt ad tangendum: imo nec venire necesse est, quæ nusquam absunt. Cognatio igitur intellectus ad propria et aeterna ejus objecta major est, quam cognatio sensus ad sentienda, cognatio, inquam, intelligentiae mutua: quatenus enim tangit, tangitur atque vicissim. Sicut igitur sensus est, agitque in tempore, sic intellectus in ævo. Ratio vero tanquam media est in utroque: nam et aeterna tangit et temporalia. Medium quidem ejusmodi esse potest. Nam et cælum est in utroque, per substantiam in ævo, per motum actionemque in tempore. Debet quin etiam universo ejusmodi medium non deesse, ut inter res supernas, quæ tam actione, quam essentia sunt aeternæ, atque inferiores: quæ utrimque sunt temporales, sint rationales animæ, per essentiam quidem in ævo, per actionem vero motumque in tempore. Proinde notabis id admodum placere Platonicis, animam rationalem etenim se ipsam accommodare foris tum his, tum illis gradibus universi, tum aeternis, tum temporalibus, tum etiam mediis: quatenus in eosdem intus se ipsam expedit gradus sibi quodammodo naturali-

ter insitos, quemadmodum et corpus nostrum variis se ipsum modis loco cuilibet aptat, prout variis se ipsum figuris modisque componit. Tempus est aut ipse motus, aut aliquid proprium motionis, scilicet vel intimum motionis spatium, vel mensura ejus, vel comes. Tempus non esse motum patet ex eo, quod motus omnis peragitur tempore: quasi aliud quiddam sit tempus, in quo motus agitur, aliud ipse motus. Præterea, si corpus, quod nunc moverit, paulo post moveri desinat, deinde moveatur iterum, interceptus quidem erit motus, tempus vero non intermissum. Sieut enim cogitamus quam diu motum fuerit, sic et quam diu quieverit: atque eadem perpetuitate temporis tum vices motionum, tum media quies agi mensurarique poterant, ac si desinat moveri corpus ab alio, mobile adhuc superfore tempus saltem in motore per se mobili possumus cogitare, quasi naturam temporis supra motum corporis querere debeamus. Iten in motu velocissimo plurimum est de motu ipsiusque natura, sed de tempore minimum: in motu tardissimo fit vicissim, quippe cum aliud sit tempus atque motus: denique propria quidem temporis sunt brevitas atque longitudine: propria vero motus intentio atque remissio, quae declarantur celeritate quadam et tarditate proventus. Quorum vero propria inter se differunt, discrepant ipsa similiter. Probabilius est igitur, tempus esse aliquid ad motum proprie pertinens, quam ipsum proprie motum. Dices forsitan esse spatium, non quidem loci: quod est extra motum, sed durationis atque perseverantiae, que est intima motui: quasi proprium intervallum et ductus tractusque et progressio motus. Ad hæc objici duo possunt. Primum quidem totidem esse ejusmodi intervalla motibus intima, quot sunt et motus: Tempus autem unum esse debere mensuram quasi communem, cuius usu quodam motus omnes quantumunque inter se diversos metiri alter aliter que possimus. Secundum vero durationem ejusmodi non aliud videri, quam motum, ipsam scilicet motionis continuatem, qua sublata non erit motus, si factus subito fuerit. Et profecto hæc est summa proprietas vel natura motus: sicut dimensio extensa per locum, aut est ipsum corpus, aut corpori maxime propria. Atqui ipsa duratio motibus intima non est ubique, sed in hoc motu servatur atque illo. Tempus autem esse cogitamus ubique, atque durationem et perseverantiam quamlibet motionis tempore metiri solemus. Unde videtur tempus esse intervallum aliquod mensurale, et praeter intervallum proprium motionis, nec tamen ad locale pertinens intervallum. Proinde quæreremus de externo ejusmodi intervallo sive ductu, quidnam sit naturaliter in se ipso, ante hunc mensurationis effectum.

Prius enim in se hoc ipsum, quod est, debet existere, quam aliquid metiatur. Quæreremus item, numquid metiatur quietem, et quo pacto. Eatenus enim quiescit aliquid, quatenus movetur et aliud. Tria quædam proposita sunt de tempore ab his, qui dicunt tempus esse aliquid motionis. Primum quidem esse spatium durationemque motus, de quo satis est dictum: Secundum vero esse mensuram quandam durationis ejusmodi: Tertium esse aliquid comitans sive consequens. Sed redeamus nunc ad mensuram, ad quam paullatim modo descendimus, compulimusque respondere, quidnam sit in se, antequam metiatur, et utrum externa mensura sit, vel intima, et quæcumque sit, quonodo metiatur motum similiter et quietem. Addimus insuper, quonodo mensura numeralis esse dicatur, quasi sit ex unitatibus congregata. Probabilius autem est, tempus ob ipsam ejus continuatatem simpliciter mensuram quandam appellare, quam numerum. Atqui si mensura quædam est, ergo est quantitas quædam, qualiscunque sit, sive quantum quiddam motum dimetiens, quatenus cum motu concurrit. Hic ergo quæreretur, qua conditione cum motu concurrat, et eur potius metiatur motum, quam mensuretur a motu. Solemus enim tantum tempus ex tanta motione metiri, atque deprehendere tempus ex actione non minus, quam e converso. Summatim iterum dubitatur, an tempus sit motus ipse quadam magnitudine mensuratus, an potius magnitudo quædam motum metiens, an tertium quiddam, quod magnitudine utatur ad motum dimetiendum, et omnino de hæc ipsa magnitudine mensurali poterit dubitari. Tanta enim est in se, sicut et motus est tantus. Numquid igitur, sicut motus per eam censetur tantus, ita et ipsa per superius aliquid existit tanta? Denique quidnam sit prius, quam metiatur, (ut diximus) investigare licebit. Similes quædam dubitationes exoriuntur, si tertia de motu opinio admittatur, dicens tempus esse aliquid, quod comitatur motum. Cogimur autem ponere, tempus ipsum esse aliquid: etiamsi nullus animus electione utens metiatur tempore motum. Generat enim anima mundi tempus naturali quodam suo intimo motu, nulla ad hoc utens electione.

Æternitas est in mente divina, tempus in anima mundi, quo agitur mensuraturque mundi motus.

In mente quidem divina non est tempus proprie, sed idea quædam temporis velut exemplar conceptum illic ad quandam ævi similitudinem, imitantem quidem ævum, sed interim diversitate degenerantem: tempus autem proprie est in anima mundi, in ipsa ejus vegetali natura, et imaginatione rursum quoddammodo naturali, assidue comitante naturam. In hac, inquam, gemina

facultate animæ actio ad generanda et imaginanda mundana, ob debilitatem non simul tota peragitur, sed gradatim modo alia oritur, modo alia ordinata quidem, sed dissimilis, atque nunc ad hæc vertitur: nunc ad illa secundum prius posteriusve procedens. Processio quidem deinceps secundum gradus ejusmodi, motus est: continuitas antem et longitudo processionis est tempus. Jam vero, si qua ratione longitudo corporis ab ipso corpore differt, eadem differt et tempus a motu. Longitudo, inquam, motionis a motione. atqui et hæc ipsa longitudo ita se ad æternitatem habet, sicut linea se habet ad punctum: præsertim si fingere liceat, ex quodam punctu motu procedere lineam, punctumque produci. Putat vero Plotinus, sicut ex virtute cuiuslibet animæ suo quandoque semini insita pullulat cor-

pus proprium: sic ex naturali animæ mundanæ potentia, intus afflante materiam, corpus pullulare mundanum, idque in anima velut quodam mundi loco contineri regique, et moveri ad ipsum animæ motum, moverique temporaliter, certisque temporum intervallis ad tempus ipsum motionis, quæ fit in anima, et ad certa illius temporis intervalla: siquidem anima illa per intimum sui motum creavit in se ipsa tempus, et una cum hoc motu simul et tempore produxit mundum in tempore mobilem. Unus vero est mundi locus, anima mundi: unum et ubique tempus: siquidem et anima hæc motum exercet ubique vitalem, sed regitur interea motus quidem mundanus ab ipso animæ suæ motu: hic autem ab intellectu proprio et æterno: ille tandem ab intellectu divino primaque ipsius æternitate.

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Γ.

ΛΟΓΟΣ Ζ.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

ΕΝΝΕΑΔ. ΤΕΡΤΙΑΕ

LIBER VII.

ΠΕΡΙ ΑΙΩΝΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΥ,

De aeternitate et tempore.

Proemium ad aeternitatem et ad tempus.

325 ΤΟΝ αἰῶνα καὶ τὸν χρόνον ἔτερον λέγοντες ἐκάτερον εἶναι, καὶ τὸν 10
μὲν περὶ τὴν ἀΐδιον εἶναι φύσιν, τὸν δὲ χρόνον περὶ τὸ γιγνόμενον·
καὶ τόδε τὸ πᾶν αὐτόθεν μὲν, καὶ ὥσπερ ταῖς τῆς ἐννοίας ἀθροωτέ-
νταις ἐπιβολαῖς, ἐναργές τι παρ' αὐτοῖς περὶ αὐτῶν ἐν ταῖς ψυχαῖς
ἔχειν πάθος νομίζομεν, λέγοντες τε ἀεὶ καὶ παρ' ἄπαντα ὄνομάζον-
τες. Πειρώμενοι μὴν εἰς ἐπίστασιν αὐτῶν ιέναι, καὶ οἷον ἐγγὺς 15

10. ΤΟΝ αἰῶνα] Cod. Marc. E. hunc librum incipit a verbis capituli primi pri-
mis Τίνα οὖν, omisso, quod in reliquis est,
proemio.

11. περὶ τὸ] Cod. Ciz. περὶ τὸν.

12. τῆς ἐννοίας] Cod. Ciz. omittit τῆς.
In seqq. Cod. Marc. C. habet ἐπιβολαῖς.

13. παρ' αὐτοῖς] Fort. παρ' αὐτῶν, ab
ipsis prefectum.

14. παρὰ πάντα] Ita Ed. Sed Codd.

omnes præter Marc. C. ut marg. Ed. παρ'
ἄπαντα.